

KẾ HOẠCH

Triển khai công tác làm sạch, chuẩn hóa dữ liệu đăng ký doanh nghiệp, hộ kinh doanh, hợp tác xã năm 2026 trên địa bàn phường Tân Dân.

Căn cứ Nghị định số 168/2025/NĐ-CP ngày 30/6/2025 của Chính phủ về đăng ký doanh nghiệp; Nghị định số 92/2024/NĐ-CP ngày 18/7/2024 của Chính phủ về đăng ký tổ hợp tác, hợp tác xã, liên hiệp hợp tác xã; Nghị định số 125/2025/NĐ-CP ngày 11/6/2025 của Chính phủ quy định về phân định thẩm quyền của chính quyền địa phương 02 cấp trong lĩnh vực quản lý nhà nước của Bộ Tài chính.

Thực hiện Công văn số 12360/UBND-THĐT, ngày 25/6/2026 của Ủy ban nhân dân tỉnh Thanh Hóa về việc triển khai làm sạch, chuẩn hóa dữ liệu đăng ký doanh nghiệp, hộ kinh doanh, hợp tác xã trên địa bàn tỉnh.

UBND phường Tân Dân ban hành Kế hoạch triển khai, với các nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Đảm bảo dữ liệu về doanh nghiệp, HTX đầy đủ, chính xác, đồng bộ với cơ sở dữ liệu quốc gia.
- Phục vụ hiệu quả công tác quản lý nhà nước, hỗ trợ doanh nghiệp và HTX tiếp cận chính sách.

2. Yêu cầu

- Thực hiện đúng tiến độ, quy trình, hướng dẫn của cơ quan cấp trên.
- Phối hợp chặt chẽ giữa các phòng ban, đơn vị liên quan.
- Đảm bảo an toàn, bảo mật thông tin.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Các bước thực hiện.

- Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị cơ quan đăng ký kinh doanh (ĐKKD) thuộc UBND phường triển khai làm sạch, chuẩn hóa thông tin đăng ký doanh nghiệp, hộ kinh doanh, hợp tác xã theo quy định.
- Rà soát dữ liệu hiện có, kiểm tra thông tin đăng ký kinh doanh, mã số thuế, ngành nghề, địa chỉ, tình trạng hoạt động.
- Đối chiếu với cơ sở dữ liệu quốc gia và các nguồn dữ liệu liên quan.
- Chuẩn hóa thông tin.
- Sửa đổi, bổ sung, cập nhật thông tin sai lệch hoặc thiếu.
- Chuẩn hóa định dạng dữ liệu (viết hoa, ký hiệu, mã ngành, địa chỉ...).

- Xử lý dữ liệu trùng lặp hoặc không còn hiệu lực.
- Xác minh và loại bỏ bản ghi trùng.
- Ghi nhận tình trạng giải thể, tạm ngừng, không hoạt động.
- Báo cáo kết quả, lập báo cáo tổng hợp, thống kê số lượng bản ghi đã xử

lý.

- Đề xuất giải pháp duy trì dữ liệu sạch, chuẩn hóa lâu dài.

2. Các trường thông tin cần làm sạch

TT	Trường thông tin	Vướng mắc
1	Mã số thuế	Doanh nghiệp, hộ kinh doanh, hợp tác xã, chi nhánh, văn phòng đại diện trùng mã số thuế trên Hệ thống ĐKKD
		Doanh nghiệp, hộ kinh doanh, hợp tác xã, chi nhánh, văn phòng đại diện không có mã số thuế trên Hệ thống ĐKKD
		Doanh nghiệp, hộ kinh doanh, hợp tác xã, chi nhánh, văn phòng đại diện bị sai mã số thuế trên Hệ thống ĐKKD
2	Tình trạng pháp lý	Doanh nghiệp, hộ kinh doanh, hợp tác xã đã chấm dứt hiệu lực mã số thuế trên Hệ thống thuế nhưng chưa cập nhật tình trạng đã giải thể, phá sản, chấm dứt tồn tại trên Hệ thống ĐKKD
		Doanh nghiệp, hộ kinh doanh, hợp tác xã đã giải thể trên Hệ thống ĐKKD nhưng trên Hệ thống thuế là “Đang hoạt động” hoặc tình trạng “Ngừng hoạt động nhưng chưa hoàn thành thủ tục chấm dứt hiệu lực MST”
		Doanh nghiệp, đơn vị trực thuộc bị trống tình trạng pháp lý trên Hệ thống ĐKKD
		Đơn vị trực thuộc chưa chấm dứt hoạt động trên Hệ thống ĐKKD do chưa kết nối đơn vị trực thuộc với doanh nghiệp, hợp tác xã
		Đơn vị trực thuộc đã chấm dứt trên Hệ thống ĐKKD nhưng trên Hệ thống thuế là “Đang hoạt động” hoặc tình trạng “Ngừng hoạt động nhưng chưa hoàn thành thủ tục chấm dứt hiệu lực MST”.
		Đơn vị trực thuộc đang ở tình trạng chưa chấm dứt khi doanh nghiệp, hợp tác xã “Đã giải thể, phá sản, chấm dứt tồn tại”
		Doanh nghiệp, hộ kinh doanh, hợp tác xã bị thu hồi do cưỡng chế về quản lý thuế

		Doanh nghiệp, hộ kinh doanh, hợp tác xã không hoạt động tại địa chỉ đăng ký
		Doanh nghiệp, hợp tác xã đang làm thủ tục giải thể, bị chia, bị hợp nhất, bị sáp nhập (quá 180 ngày) Hộ kinh doanh đang làm thủ tục chấm dứt hoạt động (quá 180 ngày)
3	Địa chỉ	Địa chỉ trụ sở chính chưa được cập nhật theo mô hình chính quyền địa phương 2 cấp
4	Ngày đăng ký lần đầu	Ngày đăng ký lần đầu bị trống hoặc sai định dạng
5	Ngày đăng ký thay đổi	Ngày đăng ký thay đổi bị trống hoặc sai định dạng
6	Thông tin người đại diện pháp luật/chủ DNTN hoặc chủ HKD	Doanh nghiệp, hộ kinh doanh, hợp tác xã, đơn vị trực thuộc chưa cập nhật thông tin cá nhân sang mã số định danh cá nhân (<i>bao gồm các thông tin: họ và tên, mã số định danh cá nhân, ngày sinh, giới tính</i>)
		Thông tin cá nhân của doanh nghiệp, hộ kinh doanh, hợp tác xã, đơn vị trực thuộc bị trống hoặc sai định dạng (<i>bao gồm các thông tin: họ và tên, mã số định danh cá nhân, ngày sinh, giới tính</i>)
7	Vốn điều lệ	Vốn điều lệ bị trống
		Nguồn vốn điều lệ từ vốn ngân sách nhà nước chiếm tỷ lệ trên 50%; nguồn vốn điều lệ từ vốn nước ngoài chiếm tỷ lệ trên 50%.
8	Số lao động	Số lao động bị trống hoặc lớn hơn 100.000 lao động
9	Ngành, nghề kinh doanh	Ngành, nghề kinh doanh chính bị trống
10	Chủ sở hữu hưởng lợi	Thông tin chủ sở hữu hưởng lợi bị lặp thông tin

III. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN

Giai đoạn 1: Rà soát, đối chiếu dữ liệu (15/7/2026 – 15/9/2026)

Giai đoạn 2: Chuẩn hóa, cập nhật dữ liệu (16/9/2026 – 30/11/2026)

Giai đoạn 3: Báo cáo, nghiệm thu kết quả (30/11/2026 - 05/12/2026)

IV. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị

- Thực hiện đầy đủ nội dung của công văn số 12360/UBND-THĐT, ngày 25/6/2026 của UBND tỉnh Thanh Hóa về việc triển khai làm sạch, chuẩn hóa dữ liệu đăng ký doanh nghiệp, hộ kinh doanh, hợp tác xã trên địa bàn tỉnh.

- Thường xuyên kiểm tra việc triển khai, thực hiện hướng dẫn của Bộ Tài chính tại Công văn số 8231/BTC-DNTN ngày 16/6/2026, phối hợp với các Thuế cơ sở khẩn trương xây dựng kế hoạch của địa phương triển khai công tác làm sạch, chuẩn hóa dữ liệu về hộ kinh doanh, hợp tác xã trên địa bàn năm 2026 và tổ chức triển khai thực hiện theo quy định, báo cáo kết quả thực hiện về Sở Tài chính; Sở công thương trước ngày 05/12/2026 theo quy định.

- Chủ trì rà soát, chuẩn hóa dữ liệu theo hướng dẫn.

2. Phòng Văn hóa – xã hội, Trung tâm Hành Chính công; TT cung ứng dịch vụ công.

- Tích cực phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức, thành viên HTX, doanh nghiệp, hộ kinh doanh trên địa bàn phường, các tổ chức xã hội khác trong việc tuyên truyền các Hướng dẫn theo công văn số 8231/BTC-DNTN ngày 16/6/2026 của Bộ tài chính về việc hướng dẫn làm sạch, chuẩn hóa dữ liệu đăng ký doanh nghiệp, hộ kinh doanh, hợp tác xã.

- Hỗ trợ kỹ thuật, bảo mật hệ thống dữ liệu.

3. Các doanh nghiệp sản xuất, kinh doanh, hộ kinh doanh, HTX trên địa bàn phường.

- Thực hiện tốt các quy định của Nhà nước về công tác triển khai làm sạch, chuẩn hóa thông tin đăng ký doanh nghiệp, hộ kinh doanh, hợp tác xã theo quy định.

- Phối hợp cung cấp thông tin, xác minh dữ liệu.

4. Các Tổ dân phố trên địa bàn phường

Phối hợp cùng với Trung tâm Cung ứng dịch vụ công triển khai tuyên truyền việc thực hiện Hướng dẫn theo công văn số 8231/BTC-DNTN ngày 16/6/2026 của Bộ tài chính về việc hướng dẫn làm sạch, chuẩn hóa dữ liệu đăng ký doanh nghiệp, hộ kinh doanh, hợp tác xã.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đơn vị thực hiện

- Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị chủ trì rà soát, chuẩn hóa dữ liệu theo hướng dẫn.

- Các đơn vị Phòng Văn hóa – xã hội, Trung tâm Hành Chính công; TT Dịch vụ công: Các doanh nghiệp sản xuất, kinh doanh, hộ kinh doanh, HTX, các TDP trên địa bàn phường phối hợp thực hiện.

2. Phương thức triển khai

- Trực tiếp tiến hành rà soát, kiểm tra thông tin đăng ký của từng doanh nghiệp, hộ kinh doanh, hợp tác xã, đơn vị trực thuộc theo danh sách với hồ sơ gốc bản giấy lưu tại cơ quan đăng ký kinh doanh.

- Thực hiện việc làm sạch, chuẩn hóa dữ liệu trên Hệ thống thông tin quốc gia về đăng ký doanh nghiệp, hộ kinh doanh, hợp tác xã.

Trên đây là kế hoạch triển khai công tác làm sạch, chuẩn hóa dữ liệu đăng ký doanh nghiệp, hộ kinh doanh, hợp tác xã trên địa bàn phường Tân Dân năm 2026. Yêu cầu các phòng, ngành và các đơn vị liên quan tổ chức phối hợp triển khai thực hiện Kế hoạch này./.

Nơi nhận:

- Sở Tài chính (b/cáo);
- Chủ tịch, các PCT UBND phường (chỉ đạo);
- MTTQ các đoàn thể (P/hợp);
- Phòng Văn hóa; TT HCC, TT CU DVC (P/hợp);
- Thuế cơ sở 13 (P/hợp);
- Tổ trưởng 9 TDP;
- Các DN, HTX, hộ KD (P/h; Thực hiện);
- Lưu: VT,KTHT&ĐT.

**KT.CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Đậu Văn Đồng